

Lokalny Plan Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji Gminy Białopole na lata 2025 – 2027

Białopole 2025

Spis treści

1	WSTĘP.....	3
2	SPECYFIKA GMINY BIAŁOPOLE	6
3	WNIOSKI Z DIAGNOZY POTRZEB.....	11
3.1	RODZINY I DZIECI	11
3.1.1	<i>Aktualny stan realizacji usług dla rodzin z dziećmi.....</i>	<i>11</i>
3.1.2	<i>Potrzeby i wyzwania w zakresie wspierania rodzin z dziećmi</i>	<i>14</i>
3.2	OSOBY STARSZE I CHORE.....	15
3.2.1	<i>Aktualny stan realizacji usług dla osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu (starszych i chorych).....</i>	<i>15</i>
3.2.2	<i>Potrzeby i wyzwania w zakresie wspierania osób starszych i chorych.....</i>	<i>17</i>
3.3	OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ	18
3.3.1	<i>Aktualny stan realizacji usług dla osób z niepełnosprawnością</i>	<i>18</i>
3.3.2	<i>Potrzeby i wyzwania w zakresie osób z niepełnosprawnością</i>	<i>18</i>
3.4	OSOBY W KRYZYSIE ZDROWIA PSYCHICZNEGO.....	19
3.4.1	<i>Aktualny stan realizacji usług dla osób w kryzysie zdrowia psychicznego</i>	<i>19</i>
3.4.2	<i>Potrzeby i wyzwania w zakresie zdrowia psychicznego</i>	<i>20</i>
3.5	OSOBY W KRYZYSIE BEZDOMNOŚCI	20
3.5.1	<i>Aktualny stan realizacji usług dla osób w kryzysie bezdomności</i>	<i>20</i>
3.5.2	<i>Potrzeby i wyzwania w zakresie wspierania osób w kryzysie bezdomności.....</i>	<i>21</i>
4	PLANOWANE CELE I DZIAŁANIA.....	22
4.1	RODZINY I DZIECI.....	22
4.2	OSOBY STARSZE I CHORE	23
4.3	OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ	24
4.4	OSOBY W KRYZYSIE ZDROWIA PSYCHICZNEGO	25
4.5	OSOBY W KRYZYSIE BEZDOMNOŚCI	27
5.	ZAŁOŻENIA FINANSOWE REALIZACJI PLANU.....	28
6.	POTENCJAŁ INSTYTUCJI I PODMIOTÓW DO REALIZACJI DZIAŁAŃ WYNIKAJĄCYCH Z PLANU	28
7.	MONITORING	29.

1 Wstęp

Lokalny Plan Deinstytucjonalizacji Gminy Białopole zakłada przejście od tradycyjnych form opieki instytucjonalnej do nowoczesnych, zindywidualizowanych form wsparcia środowiskowego, które bardziej odpowiadają na potrzeby osób wymagających pomocy. Stanowi on ważny dokument w obszarze polityki społecznej na poziomie lokalnym. Jako strategiczny dokument lokalnej polityki społecznej, ma na celu transformację systemu opieki z instytucjonalnej na środowiskową, poprzez rozwój usług społecznych dostosowanych do potrzeb mieszkańców.

Deinstytucjonalizacja jako przechodzenie od opieki o charakterze instytucjonalnym do opieki świadczonej w środowisku rodzinnym i społeczności lokalnej wiąże się z przyznaniem priorytetu usługom społecznym realizowanym w społeczności lokalnej nad usługami stacjonarnymi. Istotą deinstytucjonalizacji są także kierunki działań takie jak rozwój zindywidualizowanych usług społecznych, w tym profilaktycznych, które mają zmniejszyć konieczność obejmowania osób opieką instytucjonalną oraz wykorzystanie zasobów i potencjału instytucjonalnej opieki długoterminowej na poczet rozwoju nowych usług środowiskowych w społeczności lokalnej.

Proces deinstytucjonalizacji pokazuje jak uwzględniać prawo do decydowania o sobie oraz indywidualne potrzeby człowieka wymagającego pomocy, zwłaszcza potrzebę bycia wśród bliskich mu ludzi na co dzień. To również troska o sprawujących opiekę członków rodziny, tzw. opiekunów faktycznych.

Zmiana charakteru istniejących instytucji całodobowego pobytu w kształcie jaki znamy, przenosząc ich zasoby na poczet nowych usług w środowisku lokalnym, rozbudowa systemu różnorodnych usług środowiskowych stworzą realną możliwość wyboru sposobu życia. W przypadku dzieci daje szansę na urzeczywistnienie prawa dzieci i młodzieży do życia w rodzinach.

Lokalny Plan Deinstytucjonalizacji został opracowany w odpowiedzi na problemy społeczne, zrozumienie, że opieka instytucjonalna często nie jest w stanie zapewnić pełnej integracji społecznej i poprawy jakości życia, jaką mogą oferować usługi świadczone w społeczności lokalnej, czyli najbliższej okolicy dla mieszkańców.

Obszar Deinstytucjonalizacji wpisuje się w aktualną agendę unijną na lata 2021–2027, gdzie Unia Europejska chce przeznaczyć na rozwój usług społecznych i Deinstytucjonalizację znaczne środki Europejskiego Funduszu Społecznego.

Podstawy prawne do stworzenia niniejszego Planu opierają się na krajowych regulacjach z zakresu pomocy społecznej, równości szans, a także przepisach międzynarodowych dotyczących praw człowieka. Przede wszystkim plan ten wpisuje się w założenia:

- 1) Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, zakładającej konieczność zapewnienia każdemu prawa do ochrony zdrowia, gdzie władze publiczne są zobowiązane do zapewnienia szczególnej opieki zdrowotnej osobom starszym oraz osobom z niepełnosprawnościami,
- 2) Ustawy o pomocy społecznej, określającej zasady organizacji i funkcjonowania systemu pomocy społecznej, której celem jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych,
- 3) Polityki publicznej pn. "Strategia Rozwoju Usług Społecznych, polityka publiczna do roku 2030 (z perspektywą do 2035 r.)" przyjętej Uchwałą nr 135 Rady Ministrów z dnia 15 czerwca 2022 r. (poz. 767).
- 4) Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji dla Województwa Lubelskiego na lata 2025 – 2026, przyjętego uchwałą nr LXIX/1258/2024 Zarządu Województwa Lubelskiego z dnia 10 grudnia 2024 r., który stanowi punkt wyjścia dla opracowania lokalnych planów rozwoju usług społecznych i deinstytucjonalizacji realizowanych na poziomie gmin i powiatów województwa lubelskiego.

Lokalny Plan Deinstytucjonalizacji jest zatem spójny z dokumentami strategicznymi wyższego rzędu.

Zgodnie z "Ogólnopolskimi wytycznymi tworzenia lokalnych planów deinstytucjonalizacji usług społecznych" – Lokalne Plany mają na celu:

- 1) wyznaczenie kierunków rozwoju usług społecznych na szczeblu lokalnym, zarówno w zakresie koniecznych interwencji, jak i podjęcia działań o charakterze prewencyjnym i profilaktycznym.

- 2) dokonanie pogłębionej diagnozy potrzeb społecznych w społeczności lokalnej co do zakresu i form usług - (działania diagnostyczne i analityczne określające stan faktyczny (jak jest?), jak i określić wyzwania na najbliższą przyszłość (jak ma być?).
- 3) analizę potrzeb wszystkich stron procesu organizacji usług – zarówno samych odbiorców, jak i potencjalnych dostawców usług społecznych.
- 4) analizę kosztową inwestycji w usługi społeczne w kontekście możliwości budżetowych samorządów i innych podmiotów, z uwzględnieniem w kalkulacji kosztów mieszanych form finansowania usług wskazując na źródła krajowe, samorządowe, europejskie, a także partycypację w kosztach korzystających z usług.

Lokalny Plan Deinstytucjonalizacji stanowi dokument, który ma powiązać dostępne źródła finansowania, w szczególności fundusze europejskie, a także inne środki finansowe z lokalnymi celami i działaniami w obszarze usług społecznych i deinstytucjonalizacji.

Lokalny Plan Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji Gminy Białopole na lata 2025-2027 opiera się na analizie danych, którymi jest rozeznanie potrzeb społeczności lokalnej w zakresie usług społecznych. Dokument odpowiada na współczesne wyzwania w obszarze polityki społecznej, takie jak starzenie się społeczeństwa i inne zmiany demograficzne, a także wzrost liczby osób wymagających wsparcia w formie usługowej. Niniejszy dokument zawiera diagnozę sytuacji społecznej gminy, wnioski z diagnozy potrzeb, oraz określa cele jak i planowane działania. Dokument wyznacza kierunki rozwoju usług społecznych, usług zdrowotnych oraz deinstytucjonalizacji na poziomie lokalnym.

Zaangażowanie samorządu lokalnego w planowanie i wdrażanie procesu deinstytucjonalizacji, rozwój usług społecznych dostosowanych do potrzeb mieszkańców oraz skoordynowanie działań podejmowanych przez różne podmioty na terenie gminy, z uwzględnieniem potencjału i zasobów sektora obywatelskiego i partnerów społecznych sprzyjać będzie transformacji systemu opieki z instytucjonalnej na środowiskową.

2 Specyfika gminy Białopole

Gmina Białopole jest gminą wiejską w województwie lubelskim, jedną z 15 gmin powiatu chełmskiego, zajmuje powierzchnię 103,6 km² co stanowi 5,5% powierzchni powiatu chełmskiego.

Graniczy z gminami: Dubienka, Wojślawice i Żmudź (*powiat chełmski*) oraz Horodło, Hrubieszów i Uchanie (*powiat hrubieszowski*). Siedzibą gminy jest Białopole oddalone o około 25 km od Chełma i Hrubieszowa. Białopole podzielone jest na 17 ulic tj, Chełmska, Dębina, Hrubieszowska, Kasztanowa, Kościelna, T. Kościuszki, Leśna, Łukowa, Parkowa, S. Staszica, Świdówka, Targowa, Węglarza, Witosa, Żołnierzy I AWP, 3 Maja, 15 Lipca.

W skład administracyjny Gminy Białopole wchodzi 15 miejscowości, w tym 14 sołectw tj. Białopole, Buśno, Busieniec (wchodzące w skład sołectwa Buśno), Horeszkowice, Grobelki, Kicin, Kurmanów, Maziarnia Strzelecka, Raciborowice, Raciborowice - Kolonia, Strzelce, Strzelce - Kolonia, Teremiec, Teresin oraz Zabudnowo.

Rys. 1. Mapa miejscowości w Gminie Białopole



Ukształtowanie terenu gminy stanowią w większości równiny oraz niewielkie wzniesienia. Lasy zajmują powierzchnię 3 558 ha, która stanowi 34,3 % ogólnej powierzchni gminy. Tereny leśne oraz tereny łukowe są miejscem występowania wielu chronionych gatunkowo roślin oraz zwierząt. Przez teren gminy płynie rzeka Welnianka. Położone przy niej tereny stanowią łąki, z których rolnicy pozyskują żywność dla hodowanego bydła.

W celu ochrony zagrożonych terenów gminy utworzono Strzelecki Park Krajobrazowy (1983 rok) oraz dwa rezerваты stanowiące jego części. Strzelecki Park Krajobrazowy zajmuje powierzchnię 120,26 km², w tym powierzchnia otuliny wynosi

114,86 km². Obejmuje on obszarem cztery gminy tj. gminę Białopole, Dubienka, Horodło i Hrubieszów. Obszar Strzeleckiego Parku Krajobrazowego jest dość specyficzny ponieważ występują tutaj doliny Bugu wraz z licznymi zakolami oraz starorzeczami. Dopełnieniem tych obszarów są liczne łąki.

Obszar Strzeleckiego Parku Krajobrazowego objęty jest programem ochrony przyrody NATURA 2000.

Według stanu na dzień 31 grudnia 2024 r. Gminę Białopole zamieszkiwało 2 856 osób.

Liczba mieszkańców Gminy Białopole w latach 2022-2024'

Rok	2022	2023	2024
Ogółem	2 890	2 877	2 856

W ostatnim roku liczba mieszkańców zmalała o 21 osób w porównaniu do 2023 r. Od kilku lat zauważalna jest tendencja spadkowa liczby mieszkańców w Gminie Białopole.

W 2024 r. urodziło się w gminie 16 dzieci, w tym 8 dziewczynek i 8 chłopców, a zmarło 30 osób, w tym 9 kobiet i 21 mężczyzn. Wobec tego przyrost naturalny w 2024 roku był ujemny i wyniósł - 14 oznacza to, że w 2024 roku więcej osób zmarło niż się urodziło.

Ujemny przyrost naturalny w 2024 roku jest nieznacznie niższy, bo o 0,08 % w stosunku od 2023 roku.

Jak sytuacja wyglądała w poszczególnych miejscowościach w 2024 r. przedstawia poniższa tabela.

Liczba mieszkańców Gminy Białopole w poszczególnych miejscowościach

Lp.	Nazwa miejscowości	Liczba mieszkańców
1.	Białopole	845
2.	Horeszkowice	124
3.	Kicin	120
4.	Maziarnia Strzelecka	64
5.	Strzelce	316
6.	Strzelce – Kolonia	103

7.	Teremiec	117
8.	Teresin	206
9.	Zabudnowo	30
10.	Busieniec	6
11.	Buśno	310
12.	Kurmanów	119
13.	Raciborowice	275
14.	Raciborowice – Kolonia	179
15.	Grobelki	42

Gęstość zaludnienia czyli średnia ilość osób, jaka mieszka na danej powierzchni. Wyraża się ona liczbą mieszkańców na 1 km². W 2024 r. gęstość zaludnienia w naszej gminie wyniosła ponad 27 osób na 1 km² i można powiedzieć, że pozostaje na niezmiennym poziomie od kilku lat.

Migracje są, obok ruchu naturalnego, drugim czynnikiem wywołującym istotne zmiany w poziomie zaludnienia, przestrzennym rozmieszczeniu i w różnorodnych strukturach ludności. Migracje wewnętrzne ilustrują przemieszczanie się ludności w granicach państwa, zaś migracje zewnętrzne zachodzą w sytuacji, gdy ludność przemieszcza się poza granice danego kraju.

W 2024 roku w Gminie Białopole zameldowało się na pobyt stały 56 osób, natomiast wymeldowało się 14 osób. Liczba osób zameldowanych przewyższa liczbę osób wymeldowanych, co wskazuje na dodatnie saldo migracji, które wynosiło - 42. Oprócz osób zameldowanych na pobyt stały, na dzień 31 grudnia 2024 roku na terenie naszej gminy zameldowane były 23 osoby na pobyt czasowy.

Gminę Białopole w minionym roku zamieszkiwało 1 436 kobiet i 1 420 mężczyzn, w poszczególnych kategoriach wiekowych:

- liczba kobiet w wieku przedprodukcyjnym (15 lat i mniej) wynosiła - 210,
- liczba kobiet w wieku produkcyjnym (16-60 lat) wynosiła - 807,
- liczba kobiet w wieku poprodukcyjnym (61 lat i więcej) wynosiła - 419,
- liczba mężczyzn w wieku przedprodukcyjnym (15 lat i mniej) wynosiła - 207,
- liczba mężczyzn w wieku produkcyjnym (16-65 lat) wynosiła - 960,
- liczba mężczyzn w wieku poprodukcyjnym (66 lat i więcej) wynosiła - 253.

Opierając się na danych z ewidencji ludności należy zauważyć, że w Gminie Białopole największą grupę stanowią mieszkańcy w wieku produkcyjnym, bo aż 62%

ogólnej liczby. Mieszkańcy z grupy poprodukcyjnej stanowią 24 %, zaś przedprodukcyjnej 14% ogólnej liczby mieszkańców.

Zestawienie mieszkańców z terenu Gminy Białopole z podziałem na płeć oraz na wiek przedprodukcyjny, produkcyjny i poprodukcyjny w latach 2022 – 2024

Rok	2022	2023	2024
Ogółem	2 890	2 877	2 856
KOBIETY			
Ogółem			1 436
Wiek 0-15	228	218	210
Wiek 16-60	812	814	807
Wiek 61 i więcej	406	408	419
MĘŻCZYŹNI			
Ogółem			1 420
Wiek 0-15	211	213	207
Wiek 16-65	1 000	973	960
Wiek 66 i więcej	233	251	253

Analizując dane zawarte w tabeli wyżej zauważymy, że nie tylko z roku na rok zmniejsza się liczba mieszkańców, ale również zmianie ulega cała struktura demograficzna gminy.

Niepokojące jest zjawisko wzrostu liczby osób w wieku poprodukcyjnym, przy zmniejszającej się liczbie osób w wieku przedprodukcyjnym. Gminę Białopole zgodnie z trendami demograficznymi dotyczą problemy związane z depopulacją i starzeniem się lokalnej społeczności.

Zadania z zakresu pomocy społecznej realizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Białopolu. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Białopolu współpracuje z domami pomocy i zakładami opieki zdrowotnej, jak również

zakładami opiekuńczo – leczniczymi. Pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej świadczą usługi opiekuńcze u osób, które wymagają pomocy osoby drugiej.

Planowane jest utworzenie Rodzinnego Domu Pomocy Społecznej, co przyczyni się do rozszerzenia i skoordynowania oferty usług społecznych oraz aktywizacji społeczności gminy Białopole. Istnieje także potrzeba zwiększenia dostępu dla osób starszych i chorych do usług opiekuńczych oraz towarzyszących świadczonych w miejscu zamieszkania. Z uwagi na starzenie się społeczeństwa systematycznie wzrasta potrzeba zapewnienia usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania.

3 Wnioski z diagnozy potrzeb

3.1 Rodziny i dzieci

3.1.1 Aktualny stan realizacji usług dla rodzin z dziećmi

Na terenie Gminy Białopole realizowane są następujące usługi na rzecz dziecka i rodziny:

1. Asystent rodziny,
2. Rządowy Program Posiłki w Szkole i w Domu,
3. Karta Dużej Rodziny,
4. Program Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021 – 2027 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszy Społecznego PLUS (EFS+),
5. Specjalistyczne poradnictwo w GOPS i szkołach

ASYSTENT RODZINY

W 2024 roku w ramach działań wynikających z ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Białopolu zapewniał rodzinie wsparcie asystenta rodziny oraz dostęp do specjalistycznego poradnictwa. W 2024 roku asystent rodziny współpracował łącznie z 6 rodzinami. Jednakże od marca 2024 r. prowadzimy nabór na to stanowisko.

Głównymi problemami występującymi w rodzinach objętych wsparciem asystenta są niskie umiejętności lub niezaradność w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych i w prowadzeniu gospodarstwa domowego oraz gospodarowania budżetem domowym, uzależnienie od alkoholu, problemy zdrowotne, w tym zaburzenia o podłożu psychicznym, zachowania aspołeczne dzieci, problemy edukacyjne i wychowawcze małoletnich, nie uczęszczanie małoletnich na zajęcia w szkole, brak kontaktu rodziców z placówką oświatową, bezrobocie, niski poziom umiejętności załatwiania spraw urzędowych, przemoc domowa.

Głównym celem pracy asystenta rodziny jest poprawa funkcjonowania środowiska rodzinnego oraz zapewnienie dzieciom warunków do prawidłowego rozwoju.

Asystent podczas pracy z rodziną używa całego wachlarza metod zmierzających do osiągnięcia wyznaczonych celów. Udziela pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji

życiowej, w tym zdobywaniu i podwyższaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, racjonalnego gospodarowania budżetem domowym poprzez zachęcanie członków rodziny do systematycznego wykonywania prac w domu i utrzymywania porządku, zwrócenie szczególnej uwagi na utrzymanie czystości, motywowanie do przeprowadzania drobnych remontów w domu, nauczanie sporządzania listy zakupów, założenia zeszytu wydatków, ustalanie priorytetów zakupowych i ustalania wydatków.

Asystent rodziny udziela również pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych poprzez motywowanie do skorzystania z pomocy psychologa, udziela wsparcia w napotkanych trudnościach, doradza, podnosi samoocenę, motywuje do uczestnictwa w terapii w Poradni Uzależnień od Alkoholu w Chelmie i pomaga w rozwiązywaniu konfliktów.

Głównym celem asystenta rodziny jest wspieranie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo – wychowawcze, co ma umożliwić pozostanie dzieci w ich biologicznych rodzinach, zapobiec umieszczaniu ich w pieczy zastępczej lub umożliwić powrót dzieci wcześniej umieszczonych w pieczy zastępczej do ich rodzin biologicznych.

RZĄDOWY PROGRAM POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU

Głównym założeniem Programu jest zapewnienie pomocy zarówno dzieciom, które wychowują się w rodzinach znajdujących się w trudnej sytuacji, jak i osobom starszym, niepełnosprawnym, o niskich dochodach. Istotnym elementem Programu jest zapewnienie dzieciom i młodzieży w wieku szkolnym zjedzenia gorącego posiłku przygotowanego w stołówce szkolnej.

Na terenie Gminy Białopole funkcjonują dwie szkoły podstawowe, w których dzieci mają możliwość skorzystania z posiłku. Dodatkowo z tej formy pomocy korzystają dzieci z terenu Gminy Białopole, które uczęszczają do szkół poza miejscem zamieszkania. W 2024 roku z pomocy w formie jednego gorącego posiłku skorzystało 36 dzieci.

KARTA DUŻEJ RODZINY

Ustawą z dnia 5 grudnia 2014 roku wprowadzona została Karta Dużej Rodziny, mająca zasięg ogólnopolski. Karta umożliwia członkom rodzin wielodzietnych korzystanie ze zniżek oferowanych przez podmioty publiczne i niepubliczne

przystępujące do programu. Posiadacze Karty mają możliwość skorzystania ze zniżek na terenie całego kraju w m.in. sferze kulturalnej, transportowej, ulg podatkowych. Rodzice z Karty Dużej Rodziny mogą korzystać dożywotnio, a dzieci do 18 roku życia lub do ukończenia nauki maksymalnie do osiągnięcia 25 roku życia.

Beneficjentami programu są członkowie rodziny wielodzietnej, bez względu na jej dochód. W 2024 roku wpłynęło 8 wniosków, a wydano 15 kart.

PROGRAM FUNDUSZE EUROPEJSKIE NA POMOC ŻYWNOŚCIOWĄ 2021 – 2027

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Białopolu przy współpracy ze Stowarzyszeniem Kobiet Wsi Teresin "Pod Lipą" realizuje Program Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową współfinansowany z UE, którego głównym celem jest zapewnienie najuboższym mieszkańcom Polski pomocy żywnościowej oraz uczestnictwo w działaniach w ramach środków towarzyszących. Cele szczegółowe, to organizacja i koordynacja dystrybucji pomocy żywnościowej, przekazanie artykułów spożywczych osobom zakwalifikowanym do otrzymania pomocy żywnościowej zgodnie z zasadami PFE PŻ oraz prowadzenie działań w ramach środków towarzyszących wśród osób najbardziej potrzebujących zakwalifikowanych do objęcia pomocą żywnościową, mających na celu włączenie społeczne.

W okresie od stycznia 2024 r. do sierpnia 2024 r. realizowaliśmy Podprogram 2023, od października 2024 r. rozpoczęliśmy realizację Podprogramu 2024 , który potrwa do lipca 2025 r. Pomoc żywnościowa trafiła do 165 osób z Gminy Białopole, znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej.

SPECJALISTYCZNE PORADNICTWO W GOPS I SZKOŁACH

Na terenie Gminy Białopole zadania z zakresu pomocy społecznej, określonej w ustawie o pomocy społecznej oraz innych przepisach realizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Jednym z działań mającym na celu pomoc rodzinom we wzmocnieniu lub odzyskaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi jest praca socjalna prowadzona przez pracowników socjalnych. W

ramach pracy socjalnej prowadzone jest poradnictwo socjalne: udzielane są informacje na temat rodzajów świadczeń, kryteriów ich przyznawania, poradnictwo dotyczące przeciwdziałania przemocy oraz o możliwościach skorzystania z pomocy specjalistycznej na terenie gminy i powiatu. Z pracy socjalnej w roku 2024 skorzystało 52 rodziny.

Uczniowie w szkołach z terenu gminy korzystają z pomocy pedagogiczno – psychologicznej. Realizowane są zajęcia korekcyjno – kompensacyjne, dydaktyczno – wyrównawcze, pomoc logopedyczna, zajęcia społeczno – emocjonalne oraz rozwijające uzdolnienia.

3.1.2 Potrzeby i wyzwania w zakresie wspierania rodzin z dziećmi

- Potrzebne jest podejmowanie działań profilaktycznych i edukacyjnych dotyczących problematyki opiekuńczo-wychowawczej, uzależnień i problemów w nauce dzieci, rodziców i pedagogów. Ograniczone zaś zasoby finansowe mogą być wyzwaniem w realizacji kompleksowych programów wsparcia rodziny.
- Ważne jest podnoszenie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziców, w tym aktywnego spędzania czasu z dzieckiem oraz edukowanie rodziców w zakresie potrzeb ich dzieci poprzez kierowanie ich na warsztaty i szkolenia.
- Należy zwiększyć dostępność do specjalistycznego poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego i rodzinnego, ponieważ poradnictwo w szkołach i GOPS jest niewystarczające.
- Istotną potrzebą wielu rodzin jest wsparcie w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego. Bezradność w tych obszarach jest jedną z przyczyn trudności rodzin. Istotnym wyzwaniem jest tu brak woli współpracy rodzin korzystających z pomocy społecznej.
- Zasadne jest podnoszenie poziomu wiedzy kadry pomocy społecznej oraz edukacji w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i motywowaniu do leczenia, ponieważ problemy uzależnienia od alkoholu i substancji psychoaktywnych w rodzinach często stanowią poważne wyzwanie utrudniające wzmocnienie kompetencji opiekuńczo-wychowawczych.
- Niskie umiejętności oraz niezaradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i w prowadzeniu gospodarstwa domowego często przyczyniają się do głębszych problemów społeczno – ekonomicznych.

Potrzebne więc jest promowanie oraz ustanawianie rodzin wspierających dla rodzin przeżywających trudności oraz szkolenia dla rodzin wymagających wsparcia.

- Niski poziom wykształcenia i brak perspektyw zawodowych ograniczają możliwości wspierania rozwoju edukacyjnego dzieci. Utworzenie świetlicy środowiskowej pomogłoby wspierać dzieci i młodzież w procesie wychowawczym i edukacyjnym. Istotnym jest poszerzenie oferty zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych we współpracy z różnymi instytucjami.
- Potrzebna jest pomoc w integracji rodzin oraz motywowanie do uczestniczenia w życiu społecznym i kulturalnym.
- Ważna jest organizacja kursów i warsztatów dla rodziców/opiekunów, pracowników instytucji działających w obszarze wspierania rodziny obejmujących takie tematy jak zdrowie psychiczne, rozwój dziecka, techniki wychowawcze, komunikacja z dziećmi, umiejętności radzenia sobie ze stresem.

3.2 Osoby starsze i chore

3.2.1 Aktualny stan realizacji usług dla osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu (starszych i chorych)

Na terenie Gminy Białopole realizowane są następujące usługi na rzecz osób starszych i chorych:

1. Usługi opiekuńcze i sąsiedzkie w miejscu zamieszkania,
2. Kierowanie do domów pomocy społecznej,
3. Program Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021 – 2027
4. Praca socjalna

USŁUGI OPIEKUŃCZE I SĄSIEDZKIE W MIEJSCU ZAMIESZKANIA

Osoby starsze i z problemami zdrowotnymi korzystają z usług opiekuńczych i sąsiedzkich w miejscu zamieszkania. W 2024 roku usługami opiekuńczymi w Gminie Białopole objęte było 4 osoby, z usług sąsiedzkich nie skorzystała żadna osoba. Usługi opiekuńcze w głównej mierze opierają się na takim wsparciu osoby, która wymaga częściowej pomocy osoby drugiej, aby mogła pozostać w swoim miejscu zamieszkania. Pomoc w formie usług opiekuńczych i sąsiedzkich polegają w szczególności na: pomocy w przygotowywaniu posiłków, robieniu zakupów, utrzymaniu czystości w domu, pomoc w utrzymaniu higieny osobistej, umawianiu wizyt lekarskich itp.

KIEROWANIE DO DOMÓW POMOCY SPOŁECZNEJ

Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej. Osoby wymagające umieszczenia w domu pomocy społecznej kieruje się do odpowiedniego typu domu zlokalizowanego jak najbliżej miejsca zamieszkania. W domach pomocy społecznej w 2024 roku przebywało 4 mieszkańców gminy Białopole. Były to: Domy Pomocy Społecznej w Nowinach, w Rejowcu, w Różance.

PRACA SOCJALNA

Praca socjalna świadczona przez pracowników socjalnych w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Białopolu na rzecz osób starszych polega na udzielaniu informacji dotyczących różnego rodzaju świadczeń zarówno z obszaru pomocy społecznej jak i innych instytucji zabezpieczenia społecznego. Udzielane są informacje na temat tj. rehabilitacja w ramach NFZ, możliwość wystąpienia o ustalenie stopnia niepełnosprawności, Ogólnopolskiej Karty Seniora, Karty Dużej Rodziny, informowanie o placówkach i instytucjach świadczących pomoc osobom starszym, schorowanym, w tym zapewniających opiekę całodobową (ZOL).

3.2.2 Potrzeby i wyzwania w zakresie wspierania osób starszych i chorych

- Istnieje potrzeba zwiększenia dostępu dla osób starszych i chorych do usług opiekuńczych oraz towarzyszących świadczonych w miejscu zamieszkania. Z uwagi na starzenie się społeczeństwa systematycznie wzrasta potrzeba zapewnienia usług opiekuńczych i sąsiedzkich w miejscu zamieszkania. Brak jest również osób chętnych do pracy na stanowisku opiekuna środowiskowego oraz osób chcących świadczyć usługi sąsiedzkie.
- Istotny jest rozwój i koordynacja usług społecznych, które integrują różne rodzaje pomocy w jednym miejscu. Przeszkodą jest tu fakt braku instytucji, jak na przykład dzienny dom pomocy. Miejsce to zabezpieczyłoby podstawowe potrzeby osób wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, poprzez m.in.: organizację transportu do miejsca świadczenia usług społecznych, a także zapewnienie posiłków.
- Ważne jest aby ukierunkować działania na aktywizację osób starszych, osób z niepełnosprawnościami i innych wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, aby w indywidualnie dopasowanym stopniu, mieli możliwość udziału w życiu społeczności lokalnej oraz rozwijania swoich zainteresowań, dostępu do dóbr kultury, edukacji i innych sfer aktywności.
- Potrzeba jest zwiększenia możliwości korzystania ze sprzętu rehabilitacyjnego w formie nieodpłatnej poprzez m.in. utworzenia wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego.
- Istotnym jest zwiększenie świadomości i poszerzenie dialogu z rodzinami i opiekunami na temat usług umożliwiających samodzielne i niezależne funkcjonowanie osób starszych i z niepełnosprawnościami, poprawa dostępu do informacji na temat form wsparcia w środowisku lokalnym. Zapewnienie usług opiekuńczych ma na celu pozostanie osoby jak najdłużej w miejscu zamieszkania.
- Zasadne jest wspieranie rozwoju wolontariatu, który będzie odpowiedzią na potrzeby osób z ograniczoną sprawnością.

3.3 Osoby z niepełnosprawnością

3.3.1 Aktualny stan realizacji usług dla osób z niepełnosprawnością

Na terenie Gminy Białopole realizowane są następujące usługi na rzecz osób z niepełnosprawnością:

1. Warsztaty Terapii Zajęciowej w Wojsławicach (w sąsiedniej gminie)

WARSZTATY TERAPII ZAJĘCIOWEJ W WOJSŁAWICACH (GMINA SĄSIEDNIA)

WTZ jest placówką, która daje osobom z niepełnosprawnościami, niezdolnym do podjęcia pracy możliwość rehabilitacji społecznej i zawodowej. W warsztatach organizowane są zajęcia terapeutyczne i warsztatowe. W pracowniach terapii zajęciowej przywracane są sprawności w różnych funkcjach: poznawczych, wykonawczych, motywacyjnych, emocjonalnych oraz wieloaspektowej rehabilitacji mającej wpływ na poprawę funkcjonowania fizycznego, psychicznego i społecznego. Na warsztaty w 2024 uczęszczało kilka osób z niepełnosprawnościami z naszej gminy.

Potrzeby i wyzwania w zakresie osób z niepełnosprawnością

- Wprowadzenie działań zachęcających pracodawców do zatrudniania osób z niepełnosprawnością, np. poprzez dystrybucję plakatów i ulotek, organizację spotkań dotyczących zasad prawnych zatrudnienia osób z niepełnosprawnościami.
- Konieczność dostosowania przestrzeni publicznej do potrzeb osób z niepełnosprawnościami.
- Potrzeba przeciwdziałania stereotypom i zwiększanie wrażliwości wśród młodych mieszkańców Gminy, na potrzeby seniorów i osób z niepełnosprawnościami. Aktywizacja spotkań dzieci uczęszczających do oddziałów przedszkolnych i osób niepełnoprawnych
- Realizacja pomocy psychologicznej i poradnictwa specjalistycznego dla osób wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, a także ich rodzin i opiekunów poprzez utworzenie dziennego domu pomocy.

- Potrzebne jest przystąpienie do programu usługi asystenckiej osoby niepełnosprawnej
- Konieczność realizacji usług dla rodzin osób wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, a także dla ich opiekunów- w formie kursów, szkoleń, grup wsparcia i innych działań służących wzmocnieniu wiedzy i kompetencji w obszarze opieki nad osobą zależną.

3.4 Osoby w kryzysie zdrowia psychicznego

3.4.1 Aktualny stan realizacji usług dla osób w kryzysie zdrowia psychicznego

Na terenie Gminy Białopole realizowane są następujące usługi na rzecz osób w kryzysie zdrowia psychicznego

1. Pomoc GOPS,
2. Środowiskowy Dom Samopomocy w Wólce Leszczańskiej (w sąsiedniej gminie),

GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W BIAŁOPOLU

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Białopolu, który świadczy wsparcie w zakresie pomocy pieniężnej i niepieniężnej osobom w trudnej sytuacji życiowej (w tym osobom z zaburzeniami).

Pomoc pieniężna dotyczy głównie systemu zasiłków (stałych, okresowych, celowych) i przyznawana jest na ogólnych zasadach zgodnych z ustawą o pomocy społecznej.

Świadczenia natury niepieniężnej m.in..współpraca z sektorem pozarządowym odbywa się na zasadach partnerstwa, wzajemnego wsparcia w działaniach, podejmowania przedsięwzięć likwidujących bariery społeczne oraz wspierania inicjatyw sprzyjających wzmocnieniu więzi społecznych i lokalnej solidarności.

ŚRODOWISKOWY DOM SAMOPOMOCY W WÓLCIE LESZCZAŃSKIEJ

Gmina Białopole na mocy porozumienia z Gminą Żmudź zapewnia miejsca dla mieszkańców gminy Białopole w Środowiskowym Domu Samopomocy w Wólce Leszczańskiej, jako ośrodka wsparcia dla osób upośledzonych umysłowo oraz osób

wykazujących inne przewlekłe zaburzenia czynności psychicznych (typ B). W 2024 r. 4 osoby uczęszczały do ośrodka wsparcia z naszego terenu. Gmina nie ponosi żadnych kosztów z tego tytułu.

3.4.2 Potrzeby i wyzwania w zakresie zdrowia psychicznego

- Potrzebne jest usprawnienie dostępu do usług zdrowotnych, szczególnie w zakresie zdrowia psychicznego dla społeczności Gminy poprzez nawiązywanie współpracy z organizacjami pozarządowymi zajmującymi się działaniami w zakresie zdrowia psychicznego oraz placówkami leczenia zdrowia psychicznego
- Zwiększenie kompetencji i kwalifikacji pracowników socjalnych do świadczenia usług społecznych na rzecz osób z zaburzeniami psychicznymi i w zakresie zdrowia psychicznego w środowisku lokalnym poprzez np. kursy, szkolenia.
- Potrzeba promocji zdrowia psychicznego w celu zmniejszenia stygmatyzacji i zwiększenia świadomości społecznej.
- Realizacja programów profilaktycznych w obszarze uzależnień od substancji psychoaktywnych i uzależnień behawioralnych, a także w zakresie zachowań ryzykownych, agresji oraz cyberprzemocy.

3.5 Osoby w kryzysie bezdomności

3.5.1 Aktualny stan realizacji usług dla osób w kryzysie bezdomności

1. Stowarzyszeniem MONAR - Schronisko dla Osób Bezdomnych MARKOT w Chełmie
2. Towarzystwem Pomocy im. św. Brata Alberta Koło Chełmskie

ZAPEWNIENIE SCHRONIENIA OSOBOM W KRYZYSIE BEZDOMNOŚCI

Bezdomność to jedna z najbardziej trudnych i złożonych form wykluczenia społecznego. Z tego względu Gmina Białopole ma podpisane porozumienie o współpracy ze Stowarzyszeniem MONAR - Schronisko dla Osób Bezdomnych MARKOT w Chełmie oraz z Towarzystwem Pomocy im. św. Brata Alberta Koło Chełmskie. Osoby bezdomne z terenu gminy mogą zostać skierowane do schroniska, które gwarantuje im nocleg i wyżywienie, środki czystości i higieny osobistej, pomoc w sprawach formalno – prawnych oraz realizacji indywidualnych planów wychodzenia z bezdomności przy współpracy z GOPS. W 2024 r. zostały skierowane 2 osoby do w/w schronisk.

3.5.2 Potrzeby i wyzwania w zakresie wspierania osób w kryzysie bezdomności

- Potrzebne jest zabezpieczanie środków finansowych na zapewnienie schronienia dla osób bezdomnych.
- Zasadne jest udzielanie pomocy i wsparcia osobom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej, która może prowadzić do bezdomności, tj. osobom ubogim, zadłużonym, opuszczającym pieczę zastępczą, opuszczającym zakłady karne, doświadczającym przemocy, osobom uzależnionym od alkoholu lub środków odurzających.
- Bariera jest trudność aktywizacji świadczeniobiorców, którzy nie zawsze przejawiają chęć do podjęcia działań w celu poprawy swojej sytuacji życiowej.

4 Planowane cele i działania

4.1 Rodziny i dzieci

Cel	Nr działania	Działanie	Podmiot	Źródła finansowania
Rozwój systemu wsparcia rodzin w realizacji ich podstawowych zadań opiekuńczo-wychowawczych oraz wspomagania rozwoju dzieci i młodzieży.	4.1.1	Organizowanie warsztatów i szkoleń podnoszących kompetencje wychowawcze i nauczycielskie dla rodziców, nauczycieli, pedagogów	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, placówki oświatowe, GKRPA	Środki europejskie, budżet państwa, budżet własny.
Zapewnienie dzieciom i młodzieży warunków do życia i wszechstronnego rozwoju.	4.1.2	Rozwój oferty kulturalno-sportowo-edukacyjnej dla dzieci i młodzieży. Utworzenie świetlicy środowiskowej.	Placówki oświatowe, kulturalne, sportowo-rekreacyjne. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, klub sportowy	Środki europejskie, budżet państwa, budżet własny.

Wzmocnienie systemu pomocy społecznej i wsparcia rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.	4.1.3	Zwiększenie intensywności, częstotliwości pracy socjalnej z rodzinami objętymi pomocą społeczną, w szczególności dotkniętymi bezradnością opiekuńczo-wychowawczą. Zatrudnienie asystenta rodziny	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej	Budżet państwa, budżet własny.
---	-------	--	----------------------------------	--------------------------------

4.2 Osoby starsze i chore

Cel	Nr działania	Działanie	Podmiot	Źródła finansowania
Zwiększenie dostępu osób starszych i chorych do usług opiekuńczych oraz towarzyszących	4.2.1	Przystąpienie do realizacji programu Korpus Wsparcia Seniorów (usługi sąsiedzkie)	GOPS	Fundusz solidarnościowy, budżet własny.
Zwiększenie skali świadczenia usług	4.2.2	Utworzenie Dziennego Domu Pomocy Społecznej	GOPS	Środki europejskie, budżet własny.

opiekuńczych w formule dziennej				
Przeciwdziałanie izolacji społecznej i samotności oraz umożliwienie wzajemnej pomocy i wsparcia.	4.2.3	Wspieranie rozwoju wolontariatu i promowanie usług sąsiedzkich	Organizacje pozarządowe, placówki oświatowe, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej	Środki europejskie, środki własne podmiotów sektora pozarządowego, budżet własny.

4.3 Osoby z niepełnosprawnością

Cel	Nr działania	Działanie	Podmiot	Źródła finansowania
Zwiększenie dostępu do specjalistycznej opieki medycznej i opiekuńczej.	4.3.1	Przystąpienie do programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością”	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej	Środki europejskie, Fundusz solidarnościowy, budżet własny.
Poprawa dostępności i jakości wsparcia oraz usług dla osób	4.3.2	Rozwijanie usług społecznych dla osób z niepełnosprawnościami, zwiększenie liczby osób niepełnosprawnych	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Warsztat Terapii	Środki europejskie, Fundusz solidarnościowy,

z niepełnosprawnościami.		uczestniczących w formach wsparcia aktywizujących i integrujących społecznie.	Zajęciowej, jednostki samorządu terytorialnego w tym placówki oświatowe, kulturowe, organizacje pozarządowe	budżet własny.
Przeciwdziałanie stereotypom i zwiększanie wrażliwości wśród młodych mieszkańców Gminy, na potrzeby seniorów i osób z niepełnosprawnościami.	4.3.3	Aktywizacja spotkań dzieci uczęszczających do oddziałów przedszkolnych z osobami niepełnosprawnymi	Placówki oświatowe, Ośrodek Pomocy Społecznej, organizacje pozarządowe, Warsztaty terapii zajęciowej	Budżet własny

4.4 Osoby w kryzysie zdrowia psychicznego

Cel	Nr działania	Działanie	Podmiot	Źródła finansowania
-----	--------------	-----------	---------	---------------------

Zwiększenie dostępu do specjalistycznej opieki medycznej i opiekuńczej.	4.3.1	Wprowadzenie programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością”	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,	Środki europejskie, Fundusz solidarnościowy, budżet własny.
Poprawa dostępności i jakości wsparcia oraz usług dla osób z niepełnosprawnościami.	4.3.2	Rozwijanie usług społecznych dla osób z niepełnosprawnościami, zwiększenie liczby osób niepełnosprawnych uczestniczących w formach wsparcia aktywizujących i integrujących społecznie.	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Środowiskowy Dom Samopomocy, jednostki samorządu terytorialnego w tym placówki oświatowe, kulturowe, klub sportowy, organizacje pozarządowe.	Środki europejskie, Fundusz solidarnościowy, budżet własny.

4.5 Osoby w kryzysie bezdomności

Cel	Nr działania	Działanie	Podmiot	Źródła finansowania
Zapewnienie schronienia osobom w kryzysie bezdomności.	4.5.1	Kontynuacja współpracy ze Stowarzyszeniem MONAR - Schronisko dla Osób Bezdomnych MARKOT w Chełmie oraz z Towarzystwem Pomocy im. św. Brata Alberta Koło Chełmskie oraz zabezpieczenie środków finansowych na udzielenie pomocy dla osób bezdomnych	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Schroniska dla osób bezdomnych	Środki własne.

5 Założenia finansowe realizacji planu

Działania z zakresu rozwoju usług społecznych powinny być finansowane w ramach tzw. montażu finansowego wszystkich dostępnych źródeł finansowania usług. Nie sposób nie wskazać środków samorządu terytorialnego, środków dotacyjnych rządowych, środków UE oraz koniecznie wpłat własnych użytkowników. Ponadto możliwe jest finansowanie usług z Funduszy celowych, np. PFRON, itp. Zasadnicze znaczenie ma też aktywność organizacji pozarządowych, które mogą ubiegać się o dotacje na realizację zadań we wszystkich organach władzy i Funduszach.

Konieczna jest zatem współpraca samorządu z organizacjami, by wszystkie działania miały charakter komplementarny. Szczegółowy podział środków:

ŚRODKI DOTACYJNE KRAJOWE: Program kompleksowego wsparcia dla rodzin "Za życiem" Fundusz Solidarnościowy, Program wieloletni "Senior+" na lata 2021-2025, Program wieloletni na rzecz Osób Starszych AKTYWNI+

ŚRODKI DOTACYJNE UE: Program Operacyjny Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021 – 2027

WPŁATY WŁASNE UŻYTKOWNIKÓW: Każda z osób korzystających z usług powinna partycypować w kosztach realizacji usług, nawet w wymiarze symbolicznym.

6 Potencjał instytucji i podmiotów do realizacji działań wynikających z planu

ROLA PODMIOTÓW WE WDRAŻANIU LOKALNEGO PLANU ROZWOJU USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE BIAŁOPOLE PRZEDSTWIA SIĘ NASTĘPUJCO:

1. WÓJT GMINY BAŁOPOLE

- zarządzanie i koordynacja realizacji planu, podejmowanie kluczowych decyzji dotyczących sposobu wdrażania założeń planu oraz sposobów finansowania działań, przydział zadań, podejmowanie decyzji o zlecaniu realizacji zadań, monitorowanie wskaźników osiągnięcia celów, reagowanie na zmiany, inne w zakresie zarządzania i koordynacji.

2. JEDNOSTKI ORGANIZACYJNE GMINY BIAŁOPOLE

- realizacja zadań przewidzianych w planie - przypisanych do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym, fakultatywnym oraz zleconym gminie do realizacji przez administrację rządową. Monitorowanie problemów społecznych, ich skali, natężenia oraz inicjowanie interwencji w tym zakresie, wnioskowanie o dokonywanie zmian w Planie Rozwoju Usług Społecznych, współpraca pomiędzy jednostkami oraz z organizacjami.

3. ORGANIZACJE SPOŁECZNE

- monitorowanie problemów społecznych, animacja życia społecznego, inicjowanie działań na rzecz mieszkańców gminy - w tym inicjatywa w zakresie wniosku o realizację zadania publicznego, realizacja zadań statutowych w zakresie usług społecznych, realizacja zadań zleconych przez Wójta Gminy Białopole w ramach konkursów ofert oraz w formule tzw. małego grantu.

4. GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ

- rola koordynatora usług społecznych w gminie, szczególnie w zakresie pomocy i integracji społecznej, ustalanie uprawnień do świadczeń z zakresu pomocy społecznej, obejmowanie wsparciem własnym i przyznawanie uprawnień do korzystania z usług pomocy i integracji społecznej prowadzonych na zlecenie gminy przez organizację lub przedsiębiorców.

7 Monitoring

Lista wskaźników poddanych monitoringowi raz w roku, w okresie obowiązywania planu.

Obszar 1. Rodziny z dziećmi	
1.	Liczba rodzin i osób w rodzinach objętych pracą socjalną
2.	Zatrudnienie asystenta rodziny
3.	Liczba rodzin i osób w rodzinach objętych asystenturą
4.	Liczba osób objętych poradnictwem specjalistycznym
5.	Liczba osób uczestniczących w warsztatach i szkoleniach podnoszących kompetencje wychowawcze
Obszar 2. Osoby starsze i chore	

6.	Liczba osób objętych usługami opiekuńczymi
7.	Liczba funkcjonujących dziennych form pobytu dla osób starszych
8.	Liczba uczestników dziennych form pobytu dla osób starszych
Obszar 3. Osoby z niepełnosprawnością	
9.	Liczba osób objętych usługami asystenta osoby z niepełnosprawnością
10.	Liczba opiekunów formalnych objętych wsparciem szkoleniowym
11.	Liczba funkcjonujących dziennych form pobytu dla osób z niepełnosprawnościami
12.	Liczba uczestników dziennych form pobytu dla osób z niepełnosprawnościami
13.	Liczba osób z niepełnosprawnościami objętych aktywizacją zawodową
Obszar 4. Osoby w kryzysie zdrowia psychicznego	
14.	Liczba osób w kryzysie zdrowia psychicznego, które skorzystały z usług
15.	Liczba pracowników socjalnych którzy podnieśli swoje kompetencje w zakresie świadczenia usług na rzecz osób z zaburzeniami psychicznymi
16.	Liczba działań na rzecz promocji zdrowia psychicznego i zwiększenia świadomości społecznej
17.	Liczba funkcjonujących dziennych form pobytu dla osób w kryzysie zdrowia psychicznego
Obszar 5. Osoby w kryzysie bezdomności	
18.	Liczba osób w kryzysie bezdomności, którym udzielono schronienia